
Nd. 660. Frumvarp til laga
iim breyting  á lögum nr. 44 23. jú n i 1932, um  skipun læ knishéraða, verksvið land- 
læknis og störf héraðslækna.

Flm .: G unnar Thoroddsen.

1. gr.
1. gr. 1. 44/1932 b rey tist sem hér segir:

1. Úr ö. tölulið (B orgarneshérað) falli b u rt orð in : „K olbeinsstaðahreppur“ og
„E yjahreppur“ .

2. Á eftir 5. tölul. kom i n ý r liður:
Snæ fellsneshérað: K olbeinsstaðahreppur, E y jahreppur, M iklaholtshreppur,

Staðarsveit, B reiðavíkurhreppur.
3. Úr fi. tölulið (Ó lafsv ikurhérað) falli b u rt orð in : „Staðarsveit, B reiðavikur-

h rep p u r“.
4. Úr 7. tölulið (S tykkishóhnshérað) falla b u rt orð in : „og M iklaholtshreppur“ .

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

í Snæfellsnessýslu eru nú tvö læ knishéruð, og situ r annar læ knirinn  í Stykkis- 
hólmi, en h inn  í Ó lafsvík. T veir h reppar í H nappadalssýslu  tilh ey ra  h ins vegar 
Borgarneshéraði. Báðir þessir læ knar hafa þannig aðsetur norðan  Snæfellsnesfjall- 
garðs. íb ú a rn ir  sunnanfja lls  eiga því m jög erfiða læknissókn, til Ó lafsvíkur og Stykk- 
ishólm s; er það viðast hvar löng leið og torsótt, einkum  að vetrarlagi, þ ar sem yfir 
erfiða og snjóþunga fjallgarða er að fa ra  og jafnvel í m örgum  tilfellum  ógerningur 
að ná til læknis, hversu m ikið sem liggur við.

Um m örg á r hefu r það verið m ikið áhugam ál og einróm a ósk m anna á sunnan- 
verðu Snæfellsnesi að fá stofnað þar sérstak t læ knishérað. H afa ým sai' á lyk tan ir 
verið sam þvkktar þar í þessa átt á undanförnum  árum . M. a. var á alm ennum  hrepps- 
fundi á A rnarstapa 16. jan . síðastl. sam þykkt e ftirfa rand i á lyk tun :

„Á alm ennum  hreppsfundi, sem hald inn  var á A rnarstapa 16. jan . 1943, var sam- 
þykkt að fa ra  þess á leit við þingm ann kjördæ m isins, að han n  beiti sér fy rir  þvi á þvi 
þingi, sem nú situr, að stofnað verði ný tt læ knishérað sunnan  Snæfellsnesfjallgarðs 
og nái y fir  H nappadalssýslu og einnig Staðarsveit og B reiðuvíkurhrepp í Snæ- 
fellsnessýslu.

Ástæðan fy rir  þessari beiðni er sú, að m estan h lu ta  ve tra r er m iklum  erfiðleik- 
um bundið að ná í lækni í Ó lafsvík, og í m örgum  tilfellum  alveg útilokað. Nútím a- 
k rö fu r h ljó ta  að vera þær, að enginn þjóðfélagsþegn sé svo í sveit settur, að stað- 
hæ ttir varn i honum  þess að ná til læknis í lífsnauðsyn. Þessu ástandi höfum  við 
orðið að lú ta frá  óm unatíð, og m æ lir engin sanngirn i með þvi, að við slík t verði 
búið áfram .

Ó lafur Benediktsson, H araldu r Jónsson, 
fundarstjó ri. fu n d a rsk rifa ri.“

Frv. þetta fer fram  á að verða við þessum  sanngjörnu  og réttm æ tu  óskum  Snæ- 
fellinga. E r þá eðlilegast, að hið ný ja  læ knishérað nái y fir B reiðavíkurhrepp og 
Staðarsveit, sem nú eru  í Ó lafsvíkurhéraði, M iklaholtshrepp, sem nú  er í Stykkis- 
hólm shéraði, og E yja- og K olbeinsstaðahrepp, sem nú  eru í B orgarneshéraði.

Samkvæmt xáti landlæknis, Skipun heilbi'igðism ála á íslandi, var m annfjöldi 
árið  1940 sem hér segir: í Boi'garneshéraði 1590 ibúar, í Ó lafsv íkurhéraði 1550 og í



Stykkishóim shéraði HíHi. Ef þetta i'rv. yrði sam þykkt, m undu í Iiinu nýja iæknis- 
liéraði verða 936 íhúar, sam kvæm t m anntali 1942, og m undi þá fæ kka sem því svarar 
í 3 fram angreindum  læ knishéruðum . Það skal tekið fram , að nú eru 13 læ knishéruð 
i landinu fám ennari en þetta nýja hérað m undi verða, sum þeirra jafnvel m eira en 
tvöfalt fám ennari.

t Tm heiti þessa nýja laxknishérað skal það tekið fram , að þegar staður hefur 
verið ákveðinn fy rir læ knissetur, er eðlilegast að kenna héraðið við þann stað, eins 
og vfirle itt er gert nú, og er því heitið í frv. aðeins til hráðahirgða.


